narrat quædam historia¹: videtur ergo quod ipsa concepta fuerit virtute Spiritus sancti. Si ergo illa concepcionis quæ est secundum legitimum matrimonium, et secundum Spiritus sancti adjutorium, est sancta et immaculata, videtur quod caro virginis Mariae in ipsa sua conceptione fuerit sanctificata: sed ante fuit conceptio, quam animatio: ergo fuit ante sanctificata, quam animata.

Fundam. Sed contra: per Bernardum in *Epistola ad Lugdunenses*²: « Ante conceptionem sanctificari minime poterat, quia non erat; sed nec in ipso conceptu, propter peccatum quod inerat. » Sed constat, quod illud non est dictum propter peccatum quod esset in parentibus, quia potuerint eam concipere sine peccato: ergo dicit propter causam peccati, quæ erat in carne: ergo videtur quod sanctificatio non fuerit ante infusionem animæ.

Item sanctificatio est per aliquod munus gratiæ Spiritus sancti: sed gratia non habet esse in carne, sed in anima: ergo non videtur, quod ante fuerit carni gratia infusa, quam animæ.

Item esse gratiæ præsupponit esse naturæ, et perfectio gratiæ perfectionem naturæ: si ergo sanctificatio dicit effectum gratiæ vivificantis, impossibile videtur quod caro sanctificetur antequam anima viviscetur.

Item nihil pertinet ad sanctificationem, quod non pertineat ad glorificationem: sed caro ante animationem non pertinet ad glorificationem nec resurrectionem: unde foetus abortivi ante animationem non resurgent, ut dicit Augustinus³ in libro *de Baptismo parvulorum*: ergo caro ante animationem non erat idonea ad sanctificationem: ergo non fuit caro Virginis ante sanctificata, quam animata.

¹ Hieron., *ad Chromat. et Heliodor. episcopos, de Nativ. Mariae.* — ² Bernard., *ad canon. Lug.*, Epist. XLVII. — ³ Aug., *de Civit. Dei*, lib. XVII, c. XIII; et *cont. Adimantum Manich.*, c. XII. — ⁴ Bern., *ad canon. Lugd.*, circa finem. — ⁵ Ibid., circa med.

CONCLUSIO.

Gloriosor Virginis caro ante animationem non fuit sanctificata, cum sanctificatio per aliquid superadditum donum fieri debeat, quod non in carne, sed in anima recipitur.

Resp. ad Arg. Dicendum quod caro beatæ Virginis ante animationem non fuit sanctificata: non quia Deus non potuerit carnem Virginis purificare, antequam animare; sed quia sanctificatio habet esse per aliquod donum gratuitum superadditum, quod quidem non habet esse in carne, sed in anima: ideo si caro beatæ Virginis dicitur sanctificari, aut hoc intelligitur mediante gratia existente in ejus anima, vel mediante gratia existente in animabus parentum. Constat, quod non mediante gratia existente in ejus anima: quia tune esset oppositio in adjecto, videlicet quod caro sanctificatur ante animæ creationem, et tamen sanctificetur per virtutem gratiæ illius animæ: sequitur enim quod idem sit prius et posterius in uno et eodem. Si autem intelligatur hoc fieri per gratiam, quæ collata fuit animabus parentum, hoc non potest esse triplici ratione. Prima, quia ratio sanctificationis non habet transfundit a parente in prolem, pro eo quod proles non est in parente secundum animam: ideo nec in parente habet sanctificationis gratiam. Et hoc est quod dicit Bernardus ad Lugdunenses⁴: « Ante conceptionem minime sanctificari potuit, quia non erat: » exponendum est, secundum animam; erat enim in eis secundum carnem causaliter; sed illud esse non sufficiebat ad sanctificationis gratiam quæ respicit animam. Secunda ratio est, quia etsi hoc esset possibile, quod sanctificatio derivaretur a parente in prolem, sicut originalis justitia; nunquam tamen derivatur mediante coitu libidinoso, quia tune duo opposita essent simul et semel in eodem. Et ideo dicit Bernardus⁵: « Forte inter amplexus maritales sanctitas ipsi conceptioni se immiscauit, ut simul sanctificata

fuerit et concepta. Sed hoc ratio non admittit. Quomodo namque sanctitas absque Spiritu sanctificante, aut Spiritus sancti societas cum peccato fuit? Aut quomodo peccatum non fuit, ubi libido non defuit? » Tertia ratio est, quia esto quod sanctificatio adeset, et libido defuerit virtute divina; non tamen decuit ut deesseset, propter hoc, quod hæc est solius beatæ Virginis prærogativa: sola enim ipsa, ut Sancti dicunt, sine peccato concepit, et sine dolore peperit: et ideo hoc parentibus concedi non potuit beatæ Virginis, sed soli Virgini reservari. Et ideo Bernardus¹: « Dico Virginem gloriosam de Spiritu sancto concepisse, non autem conceptam fuisse: dico peperisse Virginem, non tamen partam a virgine; alioquin ubi erit prærogativa matris, de qua singulariter creditur exultare, et munere prolixi, et carnis integritate². Si eam dederis matri, non est hoc Virginem honorare, sed ejus honori detrahere. » Et ideo simpliciter concedendum, quod caro ejus ante animationem non fuit sanctificata. Et concedendæ sunt rationes, quæ hoc probant.

1. Ad illud ergo, quod opponitur in contrarium de Jeremia de notitia approbationis, quod ante cognovit, quam formavit³; dicendum quod notitia illa non ponit aliquid circa ipsum, sed circa propositum Dei prædestinantis, sicut electio, dilectio, et prædestinatio æterna non ponit aliquid circa prædestinatum: et ideo non sequitur ex hoc, quod caro Jeremiæ, vel Virginis, ante fuerit sanctificata, quam formata.

2. Et ad illud quod opponitur de Joanne, quod nondum erat in ipso spiritus vitæ, dicendum quod in Scriptura aliquid dicitur fieri, quando innotescit; et non esse, quando non appareat. Et ideo dicitur spiritus vitæ non fuisse in Joanne, quia non apparebat, adhuc enim erat in utero: spiritus autem gratiæ in eo dicitur fuisse, quando in occursum Domini exultavit in ventre.

3. Ad illud quod opponitur, quod caro po-

¹ Bern., *ad Canon. Lugd.*, in fine. — ² Ad hoc res-

test infici ante animationem, ergo et sanctificari; dicendum quod non est simile: quia generatio carnis ex carne est carnalis, et non spiritualis: ideo magis habet transfundit caro vitiosa ex carne vitiosa, quam sancta ex parentibus sanctificatis per gratiam.

4. Ad illud quod opponitur, quod conceptio Virginis fuit ex legitimo matrimonio, ergo, etc.; dicendum quod totum illud est probabile, videlicet quod concepta fuerit ex sterili, et ex coitu conjugali, absque tamen culpa actuali: non tamen sequitur, quod concepta fuerit absque causa peccati, quia ita transfunditur originale ex illis, qui generant ex coitu legitimo, sicut qui generant ex coitu adulterino, sicut ostensum fuit in libro secundo⁴. Et si objiciatur, quod non debuit ibi esse causa originalis, quia facta est mediante virtute Spiritus sancti fœcundante, et propter fœcundationem sterilitatis maternæ, quæ nou fuit ab homine, sed a Deo; dicendum quod illud non valet, quia hoc simili posset objici de Joanne et Isaac, qui de sterilibus⁵ sunt concepti. Propter quod nota, quod Spiritus sanctus aliquando operatur ut spiritus, aliquando ut Spiritus sanctus: tunc quidem operatur ut spiritus, quando opus facit supra naturam; tunc ut Spiritus sanctus operatur, cum non facit solum opus supra naturam, sed etiam sanctificat illud, supra quod operatur. Dico ergo quod in conceptione solius Filii Dei, qui est Sanctus sanctorum, non solum operatus est ut spiritus, sed ut Spiritus sanctus. In conceptione vero, qua Joannes est conceptus, sive beata Virgo, operatus est ut spiritus tantum: ideo sola virgo Maria dicitur concepisse de Spiritu sancto. Præterea nullius conceptionis solemnitatem celebrat Ecclesia, nisi solius Filii Dei in Annunciatione beatæ Virginis Mariæ. Sunt tamen aliqui, qui ex speciali devotione celebrant conceptionem beatæ Virginis; quos nec omnino laudare, nec simpliciter audeo repre-

pondet Bern., *Epist. CLXXIV.* — ³ Dist. xix. — ⁴ *Luc.*, 1, 7; *Gen.*, xxv, 21.

hendere. Non omnino approbare audeo, pro eo quod sancti Patres, qui alias solemnitates Virginis Spiritu sancto docente statuerunt, qui etiam magni amalores et veneratores beatæ Virginis fuerunt, conceptionem Virginis solemnizare non docuerunt. Beatus etiam Bernardus¹, præcipuus Virginis amator, et honoris ejus zelator, illos reprehendit, qui conceptionem Virginis celebrant. Statuta etiam universalis Ecclesiæ de Sanctorum celebratibus omnia fundata sunt super sanctitatem, ut nullo die pro aliquo Sancto solemnizet, in quo, vel pro quo persona sancta non fuerit, cui honor ille deferatur. Si ergo sanctitas non fuit in Virgine ante animæ infusionem, non videtur usque quaque securum conceptionis illius etiam solemnitatem celebrare. Non etiam audeo omnino reprehendere, quia, ut quidam dicunt, hæc solemnitas celebrari non cœpit humana inventione, sed divina revelatione: quod si verum est, sine dubio bonum est solemnizare in ejus conceptione: sed quia hoc authenticum non est, non compellimur credere; quia etiam contra fidem rectam non est, non compellimur negare. Polest etiam esse, quod illa solemnitas potius refertur ad diem sanctificationis, quam conceptionis. Et quoniam dies conceptionis fuit certa, et dies sanctificationis incerta, nt patet infra, ideo non irrationaliter solemnitas diei sanctificationis statui potuit in diem conceptionis: nec immerito; quia, quamvis conceptionis diem non oporteat celebrari, pro eo quod non fuit sanctitas in concepto, possunt tamen irreprehensibiliter gaudere sanctæ animæ pro eo quod tunc inchoatum est. Quis enim audiens Virginem, de qua salus totius mundi processit, conceptam, gratias Deo exolvere negligat, et omittat exultare (*a*) in Deo salutari suo, nisi qui erga gloriosam Virginem minus de-

vote afficitur, et magis considerat præsencia, quam futura, magis etiam considerat boni defectum, quam fundamentum? Etenim si filius regis claudus nascatur, qui sit a claudicatione processu temporis liberandus, non est de claudicatione dolendum, sed potius de nativitate gaudendum. Per hunc modum, si quis in die conceptionis ejus solemnizat, attendens magis sanctificationem futuram, quam conceptionem præsentem, non videtur dignus redargui: et ideo dixi quod tales nec vituperare audeo, nec laudare. Credo tamen et confido de Virgine gloria, quod si quis hanc solemnitatem celebra non ex amore vanitatis, sed potius ex devotione Virginis, non credens esse contra illud, quod elici potest ex sacra Scriptura, quod benedicta Virgo devotionem ejus acceptat; et si aliquid est reprehensibile, spero quod apud justum Judicem dignabitur excusare. Non huic obviant dicta Bernardi: potius enim intendit excludere errorem, ne quis credit Virginem sanctificatam in conceptione, quam erga Virginem devotionem nostram minuere, cui nullus potest nimis esse devotus: ita tamen quod nihil credit de ea, quod sit contra veritatem et sacræ Scripturæ et fidei christianæ, quæ omnem devotionem nostram tam erga Deum, quam erga matrem ejus debet præcedere. Quod si aliquis objiciat aliorum Sanctorum conceptiones non esse celebres propter sequentes sanctificationes, poterit ei dici, quod alii Sancti pro malo non habebunt, si aliquis honor specialis matri Domini tribuatur, quoniam sanctificationis ipsius magnitudo et acceleratio cæteras antecellit. Et ideo mirandum non est, si Spiritus sanctus inhabens in cordibus fidelium, magis devotionem ipsorum erga Virginem inflammat, quam erga alios Sanctos et Sauetas. Hæc etiam de causa quotidie de Virgine gloria facimus

¹Bern., *Epist.*, CLXXIV. Sancto Doctori de festo Conceptionis sic suo tempore opinari heuit, quando scihebat res in dubium vertebilis; nunc vero, jam inde a Pontificatu Sixti IV, in universalis Ecclesia celebratur,

(*a*) *Cœl. edit. exultari.*

per ejusdem Pontificis extravagantem de Reliq. et Vener. sanct. lib. III, cap. 1; per Concil. Trid., sess. V, *de pec. orig.*, iu. me, declarata, et innovata. Adde quod nunc res definita est ab Ecclesia per bullam *Ineffabilis Deus*, Pii IX.

officium speciale juxta ordinem Romanæ Ecclesiæ, licet pro beato Petro apostolorum principe solummodo ter in anno facimus officium. Quaenamque ergo hora, quacunque die aliquis fidelium cum totis præcordiis et visceribus honorat Virginem, increpandus non est pertinaciter, ne ipsius Virginis animadversio incurrat, quæ auxiliatrix et amatrix est omnium fidelium suorum lantatorum, sicut illi qui tales sunt, experientia multiplici cognoverunt.

QUÆSTIO II.

An anima beatæ Virginis sanctificata fuerit ante originalis peccati contractionem¹.

Ad opp. Utrum anima beatæ Virginis sanctificata fuerit ante originalis peccati contractionem; et quod sic, videtur. Anselmus, *de Conceptu Virginali*²: « Decebat ut illius conceptus fieret de matre purissima ea puritate, qua major sub Deo nequit intelligi: » sed major est puritas ubi nec actualis, nec originalis culpa invenitur, quam ubi est aliqua eorum: si ergo beata Virgo fuit purissima, non videtur quod contraxerit originalem culpam: ergo videtur quod sanctificata fuerit ante originalem culpam.

2. Item Augustinus, *de Natura et Gratia*³: « De matre Domini, cum de peccatis agitur, nullam volo prorsus habere quæstionem: » ergo non videtur in ea fuisse peccatum nec actum, nec contractum.

3. Item ratione videtur: Honor matris refertur ad filium, ut dicit Damascenus⁴: sed omnis honor matris debetur filio gloriose Virginis, maxime quantum ad immunitatem peccati: si ergo ad honorem filii spectat habere matrem puram et sanctam, videatur quod mater Christi immunis fuerit ab omni culpa, tam originali, quam actuali.

¹ Cf. Alex. Alensis, p. III, q. ix, memb. 2, art. 1; S. Thom., I-II, q. LXXXI, art. 3, et p. III, q. xxvii, art. 2; et III Sent., dist. iii, q. 1, art. 1; Scotus, III Sent., dist. iii, q. 1; Egid. Rom., III Sent., dist. iii, q. ii; et Quodl. VI, q. xviii, et xx; Richard., III Sent., dist. ii, q. ii; Duraud., III Sent., dist. iii, q. iv; Thom.

4. Item. si est ponere extrema, convenit ponere medium: sed convenit ponere habentes originale peccatum in anima et in carne, sicut filii Adam habent communiter; convenit invenire carentem in anima et carne, sicut in Christo: ergo convenit reperi remedium, scilicet habentem in carne, et non in anima; vel in anima, et non in carne: sed habere in anima, et non in carne, est impossibile, quia originale ortum habet a carne, anima enim non traducitur, sed caro: restat ergo quod aliqua persona fuit, quæ haberet originale solum in carne, et non in anima: hæc autem fuit illa, quæ maxime accedit ad Christum puritate: et hæc est virgo Maria: ergo, etc.

5. Item sanctificatio beatæ Virginis superexcilit sanctificationem aliorum Sanctorum: ergo cum beatus Joannes sanctificatus fuerit quantum ad nativitatem ex utero, quam Ecclesia celebrat, videtur quod virgo Maria non tautum sanctificata sie fuerit, sed etiam in quantum ad nativitatem in utero: sed nativitas in utero est in animæ infusione: ergo beata Virgo in instanti infusionis animæ sanctitatem habuit, divinæ gratiæ: ergo numquam habuit infectionem originalis culpæ.

6. Item possibile fuit gratiam dari animæ beatæ Virginis in primo instanti sue creationis: sed congruum est ponere, quod animæ illi id Deus dederit quod congruebat ei suscipere: ergo videtur quod in primo instanti sue conceptionis dederit ei gratiam: ergo cum gratia non possit simul stare cum culpa, aut gratiam perdidit, aut originalem culpam non contraxit: sed non est dicere, quod gratiam perdidit: ergo videtur esse dicendum, quod non habuit culpam originalem.

Sed contra⁵: *Omnes in Adam peccaverunt*. Fundam.

Arg., III Sent., dist. iii, q. 1, art. 1; Franciscus de Mayr., III Sent., dist. iii, q. ii; Joan. Bacc., III Sent., dist. iii, q. ii; Joan. de Bassol., III Sent., dist. iii, q. 1; Gabr. Biel., III Sent., dist. iii, q. 1. — ² Anselm., *de Conc. Virg.*, c. XVIII. — ³ Aug., *de Nat. et Grat.*, c. xxxvi, n. 42. — ⁴ Dam., *de Fid. orth.*, lib. IV, c. xvii. — ⁵ Rom., v. 12.

runt. Hoe autem non est, nisi quia fuimus in Adam secundum seminalem rationem : ergo si Virgo fuit secundum seminalem rationem, videtur quod contraxit originale, sicut et alii.

Item Augustinus¹ : « Nemo liberatur a massa peccati nisi in file Redemptoris : » ergo omnes quotquot eripiuntur, per Christum eripiuntur : sed non liberatur quis a peccato, quod non habet : ergo videtur, quod omnes alii a Christo contraxerint originale peccatum.

Item Leo Papa in sermone *Natiritatis Domini*² : « Dominus noster, peccati mortis que destructor, sicut nullum a reatu liberum reperit, ita liberandis omnibus venit. » Ergo nee beatam Virginem invenit liberam : ergo originale peccatum contraxit.

Item hoc ipsum videtur ratione : quia si beata Virgo earuit originali peccato, earuit merito mortis : ergo vel injustitia facta est ei cum mortua fuit, vel dispensative pro salute generis humani mortua est. Primum facit ad contumeliam Dei, quia si illud verum est, Deus non est justus retributor ; secundum ad contumeliam Christi, quia si illud verum est, Christus non est sufficiens redemptor : ergo utrumque falsum est, et impossibile : restat ergo, quod habuit peccatum originale.

Item nullus pertinet ad redemptionem Christi, nisi qui habet culpam : si ergo beata Virgo earuit originali, videtur quod ad redemptionem Christi non pertineat : sed magna est gloria Christo de sanctis, quos redemit : ergo si non redemit beatam Virginem, nobilissima gloria privatur : si ergo hoc est profanum et impium dicere, videatur, etc.

Item, si beata Virgo peccatum originale non habuit, et nulli est clausa iama nisi merito originalis peccati, videtur ergo quod si mortua fuisset ante Christum, statim evolasset ad celum : ergo non videtur quod

janua omnibus aperla fuerit per Christum ; et ita falsum dicit Apostolus, cum dicit³ : *Placuit ei per ipsum reconciliari omnia, quæ in cælis, sive quæ in terris sunt.*

CONCLUSIO.

Quod gloriosæ Virginis sanctificatio fuerit post peccati originalis contractionem, pietati fidei magis consonat, et sanctorum auctoritas magis concordat.

Resp. ad arg. Ad predictorum intelligenter opinio. I. tiam est nota huius, quod quidam dicere volunt in anima gloriosæ Virginis gratiam sanctificationis prævenisse maculam peccati originalis. Rationem autem hujus assignant, quia decebat animam gloriosæ Virginis sanctificari excellentissime super animas aliorum Sanctorum, non solum quantum ad abundantiam sanctitatis, sed etiam quantum ad accelerationem temporis : ideo in instanti snæ creationis fuit sibi gratia infusa, et in eodem instanti anima infusa est carni. Et quia⁴ *omnium mobilium mobilior est sapientia*, et⁵ « nescit tarda molimina Spiritus sancti gratia, » et multo potentior est gratia, quam natura ; hinc est quod effectus gratiae sanctitatis magis prævaluit in carne, quam effectus fœditatis in animam : et ideo culpam non contraxit. Haec autem positio videtur posse fulciri multiplici congruentia : tum propter Christi præcipuum honorem, quem decebat de matre purissima fieri; tum propter Virginis prærogativam singularem, quæ debuit in dignitate sanctificationis cæteros Sanctos et Sanctas præire ; tum etiam propter ordinis decorum : ut sicut fuit persona immunis ab originali, et in carne, et in anima, sive in causa et in effectu, et persona utroque modo habens originale, sic esset persona media, quæ quodam modo haberet, et quodam modo non haberet : et ista est beata Virgo, quæ mediatrix est inter nos et Christum, si-

¹ Aug., *de Corrept. et Grat.*, c. vii, n. 11. — ² Leo, *de Nativ. Dom.* — ³ Coloss., i, 20. — ⁴ Sap., vii, 24. —

⁵ Ambr., *in Luc.*, lib. II, n. 19. — ⁶ Exod., xvi, 10; xxxv, 12; Hebr., ix, 4.

cut Christus inter nos et Deum. Et hoc dicunt sonare verbum Anselmi, cum dicit, quod « beata Virgo purissima fuit ea puritate, qua major sub Deo nequit intelligi. » In hoc enim notat gradum suæ puritatis inferiorem esse respectu Filii, et superiorem respectu aliorum Sanctorum. Et ideo quasi rationem medium hujus multiplicis congruentiae voluerunt quidam apponere; adentes insuper illud, quod non repugnat veritati sacrae Scripturæ et fidei christianæ: veritati, inquam, non repugnat, immo potius consonat, si quis mysteria ejus attendat. Beata enim virgo Maria signata fuit per aream; anima vero beatæ Virginis signata fuit per urnam, in qua positum fuit manna. Cum ergo urna illa prius fuerit impleta manna, quam posita in area, prius saltem per naturam sanctificata fuit anima beatæ Virginis, quam carni unita. Fidei etiam christianæ, ut dicit positio prædicta, non repugnat, pro eo quod dicunt ipsam Virginem ab originali peccato liberatam per gratiam, quæ quidem pendebat et ortum habebat a fide, et capite Christo, sicut aliæ gratiæ Sanctorum. Et iterum: Licit illa gratia præveniret animæ infectionem, non tamen prævenit carnis fœditatem. Et ideo ratione illius fœditatis juste remanserunt in Virgine pœnalitates: gratia enim sanctificationis non obviat pœnæ, sed culpæ. Et hinc est, quod beata Virgo pœnalitatibus fuit obnoxia, et per Christum liberata ab originali peccato; sed aliter, quam alii. Nam alii post casum erecti sunt, Virgo Maria quasi in ipso casu sustentata est ne rueret, sicut exemplum ponitur de duobus cadentibus in luto: et per istam viam effugiunt auctoritates et rationes, quæ contra eos adducuntur, dicentes non concludere, quod beata Virgo habuerit infectionem originalis peccati quantum ad effectum, sed quantum ad causam solum. Aliorum positio est, quod saeculatio Virginis subsecuta est originalis

Opin. 2.

peccati contractionem; et hoc, quia nullus immunis fuit a culpa originalis peccati, nisi solum Filius Virginis. Sicut enim dicit Apostolus¹: *Omnes peccaverunt, et egent gloria Dei*; ibi Glossa: « Omnes peccatores inveniunt gratiam Christi, qui solus sine peccato venit; et omnes egent gloria Dei, id est, ut ipse liberet, qui potest; non tu, qui liberatione indiges. » Et hoc ipsum dicit Augustinus, *super Joannem*, tractans illud verbum²: *Ecce agnus Dei*: ubi dicit³, quod « solus peccata mundi potuit auferre, qui solus sine peccato venit, quia omni peccato caret. » Illic autem modus dicendi communior est, et rationalior, et securior. Communior, inquam, quia omnes fere illud tenent, quod beata Virgo habuerit originale, cum illud appareat ex multiplici ipsius pœnalitate, quam non est dicere ipsam passam esse propter aliorum redemptionem; quam etiam non est dicere per assumptionem habuisse, sed per contractionem. Rationalior etiam est, quia esse naturæ præcedit esse gratiæ, vel tempore, vel natura: et propterea dicit Augustinus⁴, quod prius est nasci, quam renasci: sicut prius est esse, quam bene esse: prius est ergo animam uniri carni, quam gratiam Dei sibi infundi. Si ergo caro illa infecta fuit, ex sua infectione nata erat animam culpa originali inficere: necessarium ergo est pouere, quod ante fuerit originalis culpæ infectio, quam sanctificatio. Securior etiam est, quia magis consonat fidei pietati, et Sanctorum auctoritati. Magis concordat Sanctorum auctoritati, pro eo quod communiter Sancti, cum de matre illa loquuntur, solum Christum excipiunt⁵ ab illa generalitate, qua dicitur⁶: *Omnes peccaverunt in Adam*. Nullus autem invenitur dixisse de his quos audivimus auribus nostris, Virginem Mariam a peccato originali fuisse immunem. Pietati etiam fidei magis concordat, pro eo quod etsi mater habenda sit in reverentia, et magna erga

¹ Rom., 11, 23. — ² Joan., I, 29. — ³ Aug., in Joan. tract. IV. — ⁴ Aug., ad Dard., epist. LVII, c. v, al. CLXXXVII,

n. 33, quod sensum. — ⁵ Conc. Trid. excipit beatam Mariam semper Virginem. — ⁶ Rom., V, 12.

ipsam habenda sit devotio, multo major tamen est habenda erga Filium, ex quo est ei omnis honor et gloria. Et ideo, quia hoc spectat ad excellentem dignitatem Christi, quod ipse est omnium Redemptor et Salvator, et quod ipse omnibus apernit januam, et quod ipse¹ *unus pro omnibus mortuus est*, nullatenus ab hac generalitate beata Virgo Maria excludenda est, ne dum matris excellentia ampliatur, filii gloria minuatur; et sic in illo mater provocetur, quæ magis vult filium extolli et honorari, quam seipsum, utpote Creatorem creatura. Huic ergo positioni adhaerentes propter honorem Jesu Christi, qui in nullo praedictat honori matris, dum filius matrem incomparabiliter excellit, teneamus, secundum quod communis opinio tenet, Virginis sanctificationem fuisse post originalis peccati contractionem. Unde rationes hoc probantes concedendæ sunt.

1. Ad illud quod opponitur in contrarium, quod virgo purissima fuit, dicendum quod tria attendenda sunt in illa auctoritate. Primo, quia dieit « sub Deo : » et in hoc innuit, quod defuit a puritate Christi : et ideo aliquam maculam habuit, vel originalem, vel actualem : non actualem, ut patebit : ergo originalem. Ideo vult dicere, quod caruit omni macula actuali, non originali. Aliud attendendum est quod dicitur, quod « major nequit intelligi, » scilicet rationabiliter. Illud enim dicitur intelligi rationabiliter, quod rationabiliter cogitatur vel cognoscitur; et illud non rationabiliter cogitatur, quod nata de voluptate viri careat peccato originali. Postremo attendendum est quod dieit, quod de matre purissima facta est illa conceptio : in quo innuit, quod hæc summa puritas est ponenda in ea pro tempore in quo concepit Filium Dei : et tunc omnino purificata et mundissima fuit, sicut patebit infra. Et ideo non sequitur ipsam carnisse originali culpa.

2. Ad illud quod opponitur, quod nulla

¹ *II Cor.*, v. 14.—² *Art. seq.*, q. iii.—³ *Luc.*, i, 37.

habenda est quaestio, cum agitur de peccatis, secundum verbum Augustini; dicendum quod Angustinus intelligit de peccato actuali, non originali, sicut palet ex serie litteræ².

3. Ad illud quod objiecit, quod honor matris refertur ad filium, dicendum quod verum est; non tamen sequitur quod omnis honor qui attribuitur filio, attribuendus sit matri, quia sic non esset filium honorare, sed potius filio contumeliam facere, dum honorem, sibi soli debitum, quis alii attribueret. Et quia hic honor, scilicet immunem esse ab omni peccato tam originali, quam actuали, solius Filii Dei est, quia solus conceptus est de Spiritu Sancto, et natus de Virgine; ideo Virgini attribuendum non est. Sufficiunt enim Virgini aliae dignitates, quas sibi Filius communicavit, et dedit; in quibus superexcellit omnes humanas laudes et devotiones: et ideo non oportet novos honores confingere ad honorem Virginis, quæ non indiget nostro mendacio, quæ tantum plena est veritate.³

4. Ad illud quod opponitur, quod si est pouere extrema, et medium, dicendum quod verum est si medium illud natum sit consci ex extremis secundum debitum ordinem et congruentiam: non sic autem est in proposito: nam pouere causam sine effectu, vel effectum sine causa, non convenit, neque decens est.

5. Ad illud quod opponeatur, quod sanctificatione beatæ Virginis excellit sanctificationem aliorum Sanctorum quantum ad nativitatem ex ulero, et celeritatem, dicendum quod verum est; verum tamen non sequitur ex hoc quod sanctificata fuerit in primo instanti creationis animæ, quia non excellit nisi quantum decet.

6. Ad illud quod opponitur, « Possibile fuit in primo instanti gratiam infundi, » dicendum quod absque dubio³ *non erat impossibile apud Deum omne verbum*, nec illud, scilicet quod posset facere Virginem ab omni peccato immunem: non tamen hoc deenit

alicui concedere, nisi ei soli per quem omnium facta est salus, videlicet Domino Iesu Christo, ut¹ non glorietur in conspectu ejus omnis caro : sed ipsi² soli sit honor et gloria in saccula saeculorum. Amen.

QUÆSTIO III.

An beata Virgo sanctificata fuerit ante nativitatem³.

Fundam. Utrum beata Virgo sanctificata fuerit ante nativitatem ; et quod sie, videtur. Bernardus, *ad Lugdunenses*⁴ : « Fuit proculdubio mater Dei ante sancta, quam nata. »

Item Bernardus⁵ : « Quod paucis mortaliū in ortu congruit esse collatum, fas certe non est credere tantæ Virgini fuisse negatum : » sed Joannes et Jeremias sanctificati fuerunt in utero, secundum quod habetur in *Jeremia*⁶ : *Antequam exires*, etc. Et⁷ : *Spiritu sancto replebitur adhuc ex utero matris suæ*. Sic ergo videtur multo fortius, quod virgo Maria fuerit in utero sanctificata.

Item Ecclesia celebrat et solemnizat Virginis nativitatem : sed statui in peccato solemnitas non debetur : ergo videtur quod in hora nativitatis fuerit sanctificata.

Item, si aliqua persona de plenitudine gratiæ Filii beatæ Virginis debuit participare, mater ejus maxime particeps debuit fieri : ergo sicut tunc maxime erat idonea ut cum ipsa et in ipsa gratia augmentaretur, cum enim gestabat inter viscera, videtur quod in ipso utero gratia Spiritus sancti fuisset repleta.

Ad opp. Sed contra 1⁸ : *Ut sit ipse primogenitus* ; Glossa : « Quia primus sine peccato natus, et primus impossibilis resurgens. » Ergo videtur quod beata Virgo non fuerit nata sine peccato, enim nata fuerit antequam Christus : ergo non fuit sanctificata antequam nata.

2. Item Augustinus, *ad Dardanum*⁹ :

¹ *Cor.*, 1, 29. — ² *1 Timoth.*, 1, 17. — ³ Cf. *Alexandri Alensis*, p. III, q. IX, memb. 2, art. 2 et 3; *S. Thom.*, p. III, q. xxvii, art. 1; et *III Sent.*, dist. III, q. II, art. 1; et *Quolib. VI*, q. vi, art. 1; *Ægidius Rom.*

« Illa gratia qua efficiunt templum Dei singularē, nonnisi renatorum est, quia non nisi nati homines esse possunt. » Ergo cum per sanctificationem beata Virgo sit facta templum Dei, non fuit ante sanctificata, quam nata.

3. Item nulla proprietas perimitur, quamdiu habet continuitatem cum sua causa : sed anima contrahit originale a parentibus : ergo quamdiu proles juncta est matri, non videtur quod ab originali peccato possit mundari : ergo nec sanctificari.

4. Item esse ordinatum supponit esse distinctum : sed gratia sanctificationis ponit esse ordinatum : ergo nulli potest conferri nisi habenti esse distinctum : ergo quamdiu proles conjuncta est matri, non videtur posse sanctificari.

5. Item sanctificatio (*a*) in utero est effectus cognitus soli Deo : ergo de nullo Sancto asserendum est esse sanctificatum in utero, nisi de eo, de quo expresse legitur in Scriptura tradita a sancto Spiritu. Sed hoc non legitur de Virgine : ergo, etc. Juxta hoc quæritur : Quare potius in Scriptura sanctificatio Joannis Baptiste et Jeremiæ exprimitur, quam alterius Sancti? Et si tu dicas, quod illi fuerunt soli sanctificati ; tunc est quæstio, unde hoc sit; multi fuerunt Sancti tam in novo, quam veteri Testamento, et sanctitatis valde eminentis.

CONCLUSIO.

Gloriosa Virgo in utero et ante nativitatem fuit sanctificata, quamquam sanctificationis dies et hora ignoretur : probabile tamen est, quod cito post animæ infensionem, etiam gratiæ fuerit facta infusio.

Resp. ad arg. Dicendum quod pro indubitate habet hoc Ecclesia, videlicet quod beata Virgo fuerit in utero sanctificata : et illud ex hoc patet, quod ejus nativitatē tota Ecclesiæ *Sent.*, dist. III, q. III; *Richard.*, *III Sent.*, dist. III, q. III. — ⁴ *Bein.*, *Epist.* CLXXIV. — ⁵ *Ibid.* — ⁶ *Jerem.*, I, 5. — ⁷ *Luc.*, 1, 15. — ⁸ *Rom.*, VIII, 29. — ⁹ *Aug.*, *Epist.* LVII, c. ix, al. CLXXXVII, n. 31. — (*a*) *Edit.* *Ven.* sanctificati.

sia celebrat : quod non faceret, nisi sanctificata esset. Si autem queratur qua die vel hora sanctificata fuerit, hoc ignoratur; tamen probabiliter creditur, quod cito post infusionem animæ fuerit facta infusio gratiae. Quidquid tamen de hora sit, pro certo habendum est quod ante nativitatem sanctificata fuerit. Licet enim hoc expresse non habeatur in Scriptura, haberi tamen potest ex his quæ in Scriptura leguntur. In Scriptura namque non legitur, quia cum Evangelia inchoentur a Joanne, qui fuit consummatio prophetarum, et initium legis novæ, et beata Virgo nata et concepta fuit ante Joannem; ideo nihil legitur de ejus nativitate vel sanctificatione in Evangelio. Habetur tamen in novo, sive in veteri Testamento, unde sanctificatio ejus potest elicari. In novo habetur de sanctificatione Joannis; in veteri de sanctificatione Jeremiæ: quorum uterque legitur in utero sanctificatus fuisse. Et ex hoc, quasi a minori, colligitur hoc beatæ Virginis fuisse concessum, quia, sicut dicit Bernardus, « quod aliis legitur fuisse collatum, non est erendum Virginis fuisse negatum, » maxime cum sanctitas Virginis excedat Jeremiæ et Joannis puritatem et virginitatem. In aliis fuit virginitas; in hac eum virginitate fœcunditas. Et si illi sanctificati fuerint in utero, quia ad *Sanctum sanctorum* secundum expressionem Prophetæ¹ accesserunt, quanto magis in utero illa sanctificari debuit, quæ Deum in utero portavit! Joannes namque inter cæteros expressus de Domino prophetavit, quia in matris utero de adventu Domini exultavit², et postmodum suo dígito ostendit³. Jeremias etiam prius Joanne expressius prophetavit, cum dixit⁴: *Norum faciet Dominus super terram, mulier*, etc. In hoc namque quod dicit: *Norum faciet Dominus super terram*, datur intelligi quod non ex virili semine, et quod ille, quem *circumdabit*, non erat purus homo, quia neutrum esset novum. Et in hoc totum comprehendit, quod dicit Isaías⁵: *Ecce Virgo con-*

cipiet, etc. In hoc autem quod subjungit: *Et circumdabit virum*, dat intelligere Christum ab instanti conceptionis suis perfectum gratia et sapientia. Prophetavit nihilominus facto: quasi enim omnia gesta sua, signa fuerint Dominicæ passionis. Et propterea de his duobus legitur specialiter, quod fuerint sanctificati. Et per hos dnos datur manifeste intelligi sanctificatio beatæ Virginis. Si quis autem velit dicere, quod aliis Sanctis convenit sanctificatio in utero, ut Job qui dicit⁶: *Ab infantia crevit tecum misericordia, et ex utero egressa est tecum*; et sicut volunt quidam dicere de Jacob⁷: dicendum quod hoc nec certitudinem habet, nec auctoritatem apertam, nisi quis velit facere Scripturæ violentiam. Et ideo eadem facilitate contemnitur, qua probatur: et nec aliis vindicetur fuisse nisi virginibus haec gratia sanctificationis concessa. Concedendum est ergo Reginam virginum in utero fuisse sanctificatam; et rationes quæ hoc ostendunt, concedendæ sunt.

4 et 2. Ad illud quod opponitur in contrarium de Glossa et Augustino, dicendum quod est duplex nativitas, nativitas in utero, et nativitas ex utero. Nativitas in utero est ex coniunctione animæ cum carne; nativitas ex utero est egressus prolis de ventre. Verbum ergo de Glossa et auctoritate Augustini intelligitur de nativitate in utero, non de nativitate ex utero. In illa enim nativitate in utero fit originalis contractio, et post illam potest esse sanctificatio. Posset tamen dici quod illud verbum Augustini intelligitur de gratia regenerante secundum legei communem. Et hoc melius patet in libro quarto.

3. Ad illud quod opponitur, quod non perimitur proprietas, quamvis conjuncta est cum sua origine; dicendum quod verum est de illa proprietate, quæ habet conservari cum continua influentia cum sua causa: talis autem non potest esse in proposito: et ideo non habet hic locum.

¹ *Dan.*, ix, 24. — ² *Luc.*, i, 41. — ³ *Joan.*, i, 29. — ⁴ *Jerem.*, xxxi, 26. — ⁵ *Isai.*, vii, 14. — ⁶ *Job*, xxxi, 18. — ⁷ *Gen.*, xxv.

4. Ad illud quod opponitur, quod esse ordinatum præsupponit esse distinctum, dicendum quod verum est : sed ex hoc non sequitur gratiam sanctificationem sequi nativitatem carnalem, pro eo quod ante nativitatem carnalem proles distinguitur, et quantum ad animam, et quantum ad corpus : licet illa distinctio ante nativitatem ex utero oculis corporeis non propaletur.

5 et 6. Ad illa duo ultima, quæ objiciuntur, jam patet responsio per ea quæ dicta sunt, etc.

ARTICULUS II.

Consequenter queritur quantum ad secundum de virtutis efficacia; et circa hoc queruntur tria : primo queritur, si per sanctificationis gratiam immunis fuerit ab omni culpa actuali; secundo queritur utrum per primam sanctificationem extincta fuerit fomitis concupiscentia; tertio queritur utrum per secundam sanctificationem ablata fuerit peccandi potentia.

QUÆSTIO I.

An beata Virgo per sanctificationis gratiam immunis fuerit ab omni actuali peccato¹.

Fundam. Utrum per sanctificationis gratiam munda fuerit ab omni actuali peccato; et quod sic, probatur primo per Augustinum, *de Natura et Gratia*²: « De sancta Maria Virgine nullam prorsus, cum de peccatis agitur, haberi volo questionem. Inde enim sciimus, quod ei plus gratiae sit collatum ad vincendum ex omni parte peccatum, quod promeruit parere eum, quem constat nullum habuisse peccatum. » Si ergo vicit ex omni parte peccatum, videtur quod immunis fuerit ab omni culpa.

Item Bernardus *ad Lugdunenses*³: « Puto quod copiosius minus gratiae in eam descendit, quæ ejus non solum sanctificaret or-

¹ Alex. Alensis, p. III, q. ix, memb. 3, art. 2; S. Thom., p. III, q. xxvii, art. 4; Egid. Rom., II *Sent.*, dist. III, q. 11; Marsilius Inguen., III *Sent.*, q. iv, art. 1; Gabr. Biel, III *Sent.*, dist. III, q. 1, art. 3. — ² Aug., *de Nat. et Grat.*, c. xxxvi, n. 42. — ³ Bernard.,

tum, sed eam deinceps ab omni peccato custodiret immunem. » Ergo videtur quod nunquam peccavit actualiter.

Item sanctificatio Virginis merito eminentior fuit, quam sanctificatio sancti Joannis Baptistæ : sed de beato Joanne Baptista legitur⁴:

Ne leví saltem maculare vitam famine posses.

Si ergo beatus Joannes vitavit venialia, videtur quod beata virgo Maria omnia vita- verit peccata per gratiam sibi datam.

Item de nulla anima potest dici⁵: *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te*, congruentius, quam de beata Virgine Maria : ubi autem est macula vel culpa actualis, vel venialis, vel mortalís, de eo non potest recte dici : ergo videtur, quod in Virginie nulla fuerit culpa per gratiam sibi datam.

1. Sed contra, super illud⁶: *Spiritus sanctus superveniet in te*; Glossa: « Superveniens Spiritus sanctus in Virginem, eam ab omni sorde viforum castificavit. » Sed hoc fuit in conceptione Filii : ergo non erat immunis ab omni culpa.

2. Item Augustinus, in libro *de Perfectione justitiae*⁷: « Ilominem esse sine peccato in hac vita de solo Unigenito dictum est. » Ergo videtur quod hoc non conveniat beatæ Virgini.

3. Item Magister in littera⁸: « Mariam totam Spiritus sanctus præveniens a peccato prorsus purgavit : » et hoc intelligitur pro tempore conceptionis Filii Dei : sed nullus purgatur a peccato, nisi qui habet peccatum : ergo, etc.

4. Item beata Virgo bona conscientia dicere poterat⁹: *Dimitte nobis debita nostra*, etc., cum sit communis forma orandi omnibus Sanctis collata : ergo non fuit immunis ab omni culpa : ergo, etc.

Epist. CLXXXIV. — ⁴ In hymn. Eccles. ad Noct. festi S. Joan. Bapt. — ⁵ *Caroli cant.*, IV, 7. — ⁶ *Luc.*, I, 35. — ⁷ Aug., *de Perfectione just.*, c. XII, n. 29. — ⁸ Ex Damasc., *de Fide Orth.*, lib. IV, c. xv. — ⁹ *Malthe.*, VI, 12.

CONCLUSIO.

In gloriosa Virgine nullum peccatum actuale locum habuit; quod plurimis rationibus decuit, cum sit Dei sponsa et mater, atque peccatorum advocata.

Resp. ad arg. Dicendum quod beata virgo Maria per sanctificationis gratiam copiosam immunis fuit ab omni culpa actuali, tam mortali, quam veniali, sicut aperte dicit auctoritas Augustini¹. Et hoc congruebat advocatam generis humani, ut nullum haberet peccatum, quod suam conscientiam remorderet. Unde andivi narrari, quod ipsa euidam personæ revelavit, quod non reprehendebat eam eorū summū in omni vita sua. Congruum erat ut beata Virgo Maria, per quam auferunt nobis opprobrium, vineceret diabolum, ut nee ei succumberet ad modicum. Unde de ipsa exponit tam Bernardus, quam Augustinus, illud²: *Ipsa conteret caput tuum*: si ergo suggestio est caput diaboli, nulla suggestio ingressum vel locum habuit in mentem Virginis; et ita tam a mortali immunis fuit, quam a veniali. Congruum etiam fuit ut illa, quæ placuit Altissimo, adeo ut fieret ejus sponsa, et mater Filii Dei unigeniti, sic esset immaculata mente, sicut intemerata carne. Quoniam ergo beata virgo Maria advocata est peccatorum, gloria et corona justorum, sponsa Dei, et totius Trinitatis triclinium, et specialissimum Filii reclinatorium; hinc est quod speciali gratia Dei nullum in ea peccatum habuit locum. Unde concedendæ sunt rationes, quæ hoc ostendunt.

1. Ad illud ergo, quod primo opponitur in contrarium, quod virgo Maria fuit castificata ab omni sorde vitiorum, dicendum quod differt dicere *peccatum*, et *vitium*. Nam peccatum dicit culpam; vitium dicit culpæ sequelam. Glossa ergo illa non vult dicere, quod

Perci-
tum et va-
tuum quo-
modò dif-
F. raut

¹ Vid. *Conc. Trid.*, sess. vi, can. 23. — ² *Gen.*, iii, 15. — ³ *Rom.*, viii, 3. — ⁴ *Rom.*, vii, 17. — ⁵ *Quæst.* iii

in secunda sanctificatione indignerit gratia ad culpam delendam, sed ad culpæ sequelam ex originali relictam.

2. Ad illud quod opponitur de Augustino, quod a esse sine peccato in hæ vita, pertinet ad solum Unigenitum, ⁶ dicendum quod duplíciter est loqui de hæ vita: aut secundum omne tempus et statum, aut post usum liberi arbitrii: si secundum tempus omne, hoc convenit soli Filio Dei, quia iste solus caruit originali peccato; si post usum liberi arbitrii, sic convenit beata Virgini gratia speciali, per quam immunis fuit non solum a mortali, verum etiam a veniali.

3. Ad illud quod opponitur de auctoritate Magistri, quod Spiritus sanctus Virginem purgavit, dicendum quod peccatum dicitur tripliciter: aliquando dicitur culpa, sicut communiter consuevit accipi; aliquando pœna peccati, sicut ad Rōmanos³: *De peccato damnavit peccatum*; aliquando dicitur causa peccati, sicut⁴: *Si autem quod nolo, malum facio, non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum*. Dico ergo quod virgo Maria post secundam sanctificationem non fuit a peccato munda ratione alienus maculæ, sed solum ratione alieujns pœnæ, sic ut melius infra⁵ manifestabitur.

4. Ad illud quod opponitur de petitione illa: *Dimitte nobis*, etc., dicendum quod in petitione ista virgo Maria poterat petere remissionem debiti, quod dehebat non ratione sui, sed ratione aliorum membrorum Christi, quibus poterat petere ut debita dimitterentur, et bona conscientia illam formare orationem, non pro se, quia, sicut dicit Augustinus, illa non continetur sub illa generalitate qua dicitur⁶: *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est*. Unde Augustinus vult⁷ quod ad alios Sanctos pertineat illa oratio pro se, ad beatam Virginem non pro se: et ideo non comprehenditur sub generalitate prædicta.

huj. art. — ⁶ *Joan.*, i, 8. — ⁷ Aug., *de Civit. Dei*, lib. XIV, c. ix, n. 2.

QUÆSTIO II.

An in Virgine in prima sanctificatione fuerit extincta fomitis concupiscentia¹.

ad epp. Utrum in prima sanctificatione in Virgine fuerit fomitis concupiscentia extineta; et quod sic, videtur. Dicitur ab Angelo ei²: *Ave, gratia plena*: ergo ante adventum Filii Dei fuit repleta gratia, et plena amore divino: sed ubi est aliquo modo concupiscentia, ibi non potest esse gratia Dei plena: videtur ergo quod in prima Virginis sanctificatione, fomitis concupiscentia omnino fuerit extineta.

2. Item ubicumque est fomes, est necessitas ad aliquod peccatum veniale: ergo cum in ea nulla fuerit peccandi necessitas, quia in ea nulla culpa; ergo videtur quod fomitis concupiscentia in ea fuerit omnino extineta.

3. Item fomes reddit illum difficilem ad bonum, in quo est: sed in beata Virgine nulla fuit difficultas ad bonum: ergo videtur quod post primam sanctificationem non remanserit in ea concupiscentiae vitium.

4. Item, si tanta gratia fomitem minuit, et major gratia magis minuit, et perfecta totaliter extinguit: sed gloriosæ Virgini in ipsa sui sanctificatione prima collata fuit gratia perfecta: ergo omnino fuit extineta in ea concupiscentia.

Fundam. Sed contra: Damascenus dicit, et habetur in littera: « Post consensum Virginis prævenit Spiritus sanctus in ipsam, secundum verbum quod dixit Angelus ad eam purgans eam. » Sed non purgavit a culpa: ergo purgavit ab originali sequela: hæc autem est fomitis concupiscentia: ergo, etc.

Item Magister in littera: « Mariam quoque totam Spiritus sanctus præveniens purgavit, et a somite peccati liberavit, vel fomitem ipsum penitus extinguendo, vel exten-

¹ Cf. Alexander Alensis, part. II, q. cvi, membr. 7, art. 7; S. Thomas, p. III, q. xxvii, art. 3; et III Sent., dist. III, q. 1, art. 2; et Opusc. III, cap. CXXI; Egid. Rom., III Sent., dist. III, q. III; Richardus, III Sent.,

nuando: » hoc dicit de sanctificatione seunda: ergo ante ipsam non fuit fomes extinctus.

Item Bernardus, in homilia tertia *super Missus est*³: « In proposito Virginis erat omnium hominum frequentiam fugere, ne perturbaretur orantis silentium, aut virginalis castitas tentaretur. » Ergo videtur, quod occasione accepta ab extrinseco, excitari poterat in ea fomitis concupiscentia prava: ergo omnino non fuit extinctus.

Item, si omnino fuisset in ea extinctus fomes concupiscentiae, ergo secunda sanctificatio non fuisset opportuna: si ergo opportuna fuit, videtur quod aliquid remanserit in ea fomitis concupiscentiae.

CONCLUSIO.

Gloriosæ Virginis fomes in prima sanctificatione in utero facta consopitus fuit; in secunda vero per Spiritus sancti obumbrationem extirpatus est.

Resp. ad arg. Dicendum quod circa hanc ^{Opin. 1.} quæstionem est triplex modus dicendi. Quidam dicere volunt, quod nec in prima, nec in secunda sanctificatione extinctus erat in ea fomes concupiscentiae, sed solum consopitus secundum plus et minus; quia fomes habet causam in carne: unde non directam habet oppositionem ad gratiam secundum essentiam, sed secundum inclinationem: ideo si gratia magna est, fomes minus inclinat, quamvis per gratiam non deleatur ejus essentia. Quoniam ergo in Virgine magna fuit gratia in prima sanctificatione, et valde magna in secunda; hinc est, quod in prima fuit consopitus, et in secunda magis consopitus, quamvis non omnino fuerit extinctus, vel evanescens. Sed quoniam caro Christi sumpta est de carne Virginis, in Christo ^{Improb.} etiam nulla fuit concupiscentia fomitis, cum caro Christi debeat carni Virginis assimilari post Virginis sanctificationem, sicut caro

dist. III, q. IV; Thom. Argent., III Sent., dist. III, q. 1, art. 3. — ² Luc., I, 28. — ³ Bern., super *Missus est*, hom. II.

aliorum assimilatur carni aliorum parentum, videtur quod Spiritus sanctus secundo super eam adveniens prorsus extinxerit fomitem. Et ita prædicta opinio non videtur habere probabilitatem. Secundus modus dicens est, quod tam in prima, quam in seunda sanctificatione fuerit in ea extinctus fomes, sed aliter, et aliter. In prima namque extinetus fuit in quantum respicit personam; in secunda, in quantum respicit naturam. In prima ergo sanctificatione mindata fuit, ut nunquam peccaret; in secunda vero sanctificata fuit, ut germea piaæ prolis emitteret sine peccato, non solum actuali, sed etiam veniali. In prima etiam sanctificatione extinetus fuit fomes in quantum reddit primum ad malum; in secunda, in quantum difficilem ad bonum. Sed illud difficile est intelligere, quia cum hoc ipso quod primum ad malum, difficiles sumus ad bonum; quomodo extingui potest quantum ad primitatem ad malum, ipso remanente quantum ad difficultatem ad bonum? Rursus qualiter potest intelligi, quod fomes possit extingui in quantum respicit personam, et non sit extinetus in quantum respicit naturam, cum ibi sit unus fomes, sic diversimode comparatus, et extinatio dicat ipsius somnis eradicationem? Non videtur usquequaque intelligibile quomodo fomes extinguatur in prima sanctificatione, et tamen nihilominus remaneat respectu proliis propagandæ. Si enim extinguitur, non ergo remanet aliquo modo; nisi quis forte accipiat extinctionem largo modo pro ablatione inclinationis ad malum respectu personæ in qua est: et ita fortassis intelligitur prædicta positio, quam satis probabilem et rationabilem credo. Tertius autem est modus dicendi, videlicet quod in prima sanctificatione fuit fomes in Virgine consopitus; in secunda extinetus et eradicatus. Fomes enim radicatur in carne, et ascendit usque ad mentem. In prima sanctificatione Virgini collata est tanta gratia perfectionis, quod redundaret

^{Opin. 2.} in ejus sensualitatem in tanta redundantia, ut somitem adeo reprimeret, quod nullum effectum ad incitandum aliquando haberet. In secunda autem sanctificatione, in qua Spiritus sanctus non tantum descendit in mentem, sed etiam in carnem, et de carne operatus est de ea mirabiliter carnem sine macula fabricando, reliquit ipsius carnem immaculatam, extirpando ex ea et somitem, et omnem concupiscentiam: et hoc sonant verba Bernardi et Magistri, et Damaseeni, sicut patet in auctoritatibus in opponendo habitis. Unde rationes probantes, quod in prima sanctificatione non fuit fomes omnino extinetus, concedendæ sunt.

1. Ad illud quod opponitur, quod virgo Maria fuit gratia plena in prima sanctificatione, dicendum quod aliter fuit plena in prima, sed et aliter in secunda. In prima fuit plena secundum quod expediebat ad meritum; in secunda, secundum quod expediebat ad concipiendum Filium Dei. Et ideo prima sanctificatio respiciebat Virginem secundum animam; secunda autem respiciebat Virginem totam, secundum quod dicit Magister: « Mariam quoque totam Spiritu sancto præveniens, » etc.

2 et 3. Ad illud quod opponitur: « Fomes impellit ad necessitatem ad peccandum venialiter, et ad difficultatem ad bonum, » dicendum quod illud est verum ubi est fomes in vigore suo, ubi scilicet non reprimitur a gratia movente ad contrarium: et ideo non habuit locum in Virgine, ubi fuit gratia perfecta tranquillans ejus animam et potentias. Et sic patet responsio ad illa duo.

4. Ad illud quod objicitur de perfectione gratiæ, dicendum quod gratia quæ directe respicit animam, minuit somitem quantum ad inclinationem, sed non oportet ut minuat quantum ad radicem: et ideo non sequitur quod per perfectionem illius gratiæ somnis concupiscentia evellatur, sed solum ut ejus inclinatio consopiatur: et hoc quidem concedendum est tanquam verum.

QUÆSTIO III.

An Mariæ in secunda sanctificatione (a) ablata fuerit peccandi potentia¹.

Fundam. Utrum in secunda (a) sanctificatione ablata fuerit ab ea peccandi potentia; et videtur quod sic: primo per Ambrosium, in libro *de Virginitate beate Virginis*²: « Impossibile fuit uterum Virginis, quem Filius Dei inhabitando consecravit, alienæ copulæ coitu incestari. » Sed similis ratio fuit de aliis generibus peccatorum: ergo videtur quod nullo alio peccati genere potuit maeulari post conceptionem Filii Dei.

Item vituperinm esset Christo, si haberet matrem peccatricem: si ergo Christo in nullo potest fieri contumelia, videtur quod post ipsius conceptionem in beata Virgine non potuerit esse culpa.

Item, si beata Virgo potuit peccare, potuit in peccato perseverare: ergo potuit damnari: si ergo Matrem Dei, et Reginam cœlorum in inferno damnari omnino est impossibile, ergo et illud ex quo sequitur, scilicet hoc quod ponitur ipsam posse peccare: ergo, etc.

Item dignior fuit Mater Christi ex hoc quod Mater Dei effecta est, quam sit aliquis angelus in cœlo: si ergo angeli boni in gratia sunt confirmati, multo magis et Mater Dei: ergo, etc.

Ad opp. Sed contra 1³: *Tuam ipsius animam pertransibit gladius*; hoc verbum tractans Damascenus dicit⁴: « Dolores, quos Virgo effugit pariens, hos in Christi passione sustinuit, ita quod gladius animam ejus pertransivit. » Ergo ipsius anima fuit in Christi passione turbata, et ita perturbata: si ergo potuit perturbari, videtur quod potuit ad veniale pertrahi.

2. Item Augustinus⁵, in *Quæstionibus*

¹ Cf. Alex. Alens., p. III, q. ix, membr. 3, art. 1; S. Thom., p. III, q. xxvi, art. 6; et Quol. 5, V, vi, art. 1; et III Sent., dist. III, q. 4, art. 2, ad 4; Ægid. Rom., III Sent., dist. III, q. IV; Richardus, III Sent., dist. III, q. IV; Thom. Argent., III Sent., dist. III, q. 1,

Nori et Veteris Testamenti, tractans illud: *Tuam ipsius animam pertransibit gladius*: « Animam, ait, sic hic utique signavit, quod Maria, per quam gestum est mysterium incarnationis, dubitaret, non tamen in dubitatione permaneret. » Si ergo postquam gennit Filium Dei, potuit dubitare in fide, potuit peccare.

3. Item potentia moriendi consequitur potentiam peccandi: sed beata Virgo Maria post conceptionem mori potuit: ergo videtur quod peccare potuit.

4. Item impotentia peccandi spectat ad statum comprehensoris: sed beata Virgo, ex hoc quod Filium Dei genuit, non est posita extra statum viatoris: ergo videtur quod non sit ei ablata peccandi potentia.

CONCLUSIO.

Gloriosa Virgo post Filii Dei conceptionem peccare non potuit, non propter alicujus potentiae amissionem, sed propter potentiae in bono confirmationem, et defectus ablationem.

Resp. ad arg. Dicendum quod in secunda sanctificatione non tantum fuit data Virgini gratia sanctificans, sed etiam gratia in bono confirmans: et hoc, quia filio suo adeo fuit coniuncta, ut nullo modo permitteret eam a seipso sequestrari. Propter quod notandi sunt gradus divinorum beneficiorum. Christus enim, qui fuit Sanetus Sanctorum, facultatem habuit vitandi omne peccatum, et impossibilitatem committendi aliquod peccatum. Alii vero filii hominum difficultatem habent ad vitandum peccatum, et necessitatem ad committendum; et hoc quidem competit omnibus generatis de massa peccati. Ab hac ergo massa liberata fuit Virgo Maria in prima sanctificatione, liberata etiam fuit in secunda: sed in prima fuit conformis aliis sanctificatis, in secunda vero facta est con-

art. 4. — ² Ambr., *de Instit. Virg. et Virginil. Mariæ*, c. vi, n. 44. — ³ Luc., II, 23. — ⁴ Damasc., *de Fide Orthodox.*, lib. IV, c. xv. — ⁵ Imo auctor, quisquis ille sit, *Quæst. vel. et nov., Test.*, q. LXXXIII, inter operas. Augustini. — (a) Edit. Ven. *significatione*.

formis Filio, quem genuit. In prima namque sanctificatione data est ei potestas et facultas vitandi omne peccatum mortale, data est etiam facultas vitandi frequentia uenialium, data est etiam nihilominus facultas vitandi omne peccatum, non tantum particulariter, sed etiam universaliter. Et in his tribus gradibus patent tres gradus sanctificationum, videlicet Joannis Baptiste, Jeremiah, et Mariae. Nam prima conditio fuit Jeremiæ; secunda vero Joannis; sed ista tertia virginis Mariæ, quæ plus ad Filii accessit puritatem per vitæ meritum. Sed eum Sanctum Sanctorum gestavit in utero suo, tunc sanctificata fuit conformiter Filio suo, non tantum quantum ad impotentiam ad peccatum, sed etiam quantum ad impossibilitatem labendi in aliquod peccatum. Unde sicut impossibile fuit propter honorem Filii sui, ut alium haberet filium; sic impossibile fuit, ut unquam ulterius haberet peccatum. Sicut etiam impossibile fuit, ut carnis virginitas violaretur, in qua Filius Dei habitaverat; sic impossibile fuit, ut mentis sauetas aliqua culpa macularetur. Ad cuius testimonium valet, quod quidam Judæi asserunt, hoc mirum fuisse in Virgine Maria, quod cum esset pulcherrima, tamen a nullo unquam viro fuerit concupita. Nec vilipendendum est illud infidelium testimonium: oportet enim¹ *testimonium habere ab his, qui foris sunt*. Concedendæ sunt ergo rationes ostendentes, quod beata Virgo Maria post Filii Dei conceptionem peccare non potuit, non propter alienos potentiae amissionem, sed propter potentiae confirmationem et defectus ablationem.

4. Ad illud ergo quod primo opponitur, quod beata Virgo fuit perturbata, dicendum quod immensitas illa doloris non refertur ad partem animæ rationalem, sed sensibilem. Unde anima stat ibi pro illa parte, secundum quam convertitur ad corpus: unde non fuit perturbata secundum quod perturbatio dicit deordinationem in parte rationali.

(a) *Cœl. edit.*, Jeremias, mendose.

2. Ad illud quod opponitur de auctoritate *Quæstionum Novi et Veteris Testamenti*, quod beata Virgo dubitavit, dicendum quod non constat librum illum esse Augustini, propter hoc quod ibi multa sunt quæ non videntur esse verba Augustini: verumtamen ne fingam petere videamus, dici potest, quod est dubitatio proveniens ex fidei debititate, et est quædam dubitatio proveniens ex admirationis immensitate, quæ dicitur homo dubitare cum stupescit, et quasi sit totus extra se ex intritu rei admirabilis: et hoc modo intelligendum est Virginem dubitasse, non propter defectum fidei. Indubitate enim credendum est, quod Virgo Maria semper in fide stetit: unde in ea fides sibi invenit solidum fundamentum. Unde discipulis non credentibus et dubitantibus, ipsa fuit in qua fides Ecclesie remanserat solida et inconcessa: et ideo diem sabbati solemnizat in honorem ejus omnis Ecclesia.

Dubitatio
pro admis-
tatione.

Sabbati
cum cur-
in hou-
rem
beatæ
Virginis
celebre-
tur.

3. Ad illud quod opponitur, quod potuit mori, dicendum quod non est simile, pro eo quod non fuit decens Filium Dei habere matrem immortalem, cum ipse esset mortalis; sed valde indecens esset, si haberet matrem peccatricem: quamvis Hieronymus dicit², quod solum peccatrices numerantur in genealogia Salvatoris: hoc enim non est propter peccatum, sed propter aliquod speciale factum, propter quod illæ mulieres exprimuntur in Scriptura, et completur in eis illa prophetia³: *Emitte agnum, Domine, dominatorem*, etc., quod de Ruth exponit Hieronymus (a). Unde per petram deserti intellegitur Ruth, ut dicit Hieronymus. Quidquid tamen sit de parentibus remotis, nulli tamen dubium est de Matre Dei, quin talis debuerit esse, quæ non potuerit redargui de peccato, quia fuisset ad improperium Christi.

4. Ad illud quod opponitur de impossibilitate peccandi, dicendum quod verum est, quantum est de lege communi: sed nihil impedit quin de gratia spirituali possit alieni

¹ *Tim.*, iii, 7. — ² Hieron., *Comment. in Matth.*, c. i. — ³ *Isai.*, xvi, 1.

c concedi in via, quod aliis communiter datur in patria, et illi personæ præcipue, quæ in terris degens regina erat eorum, qui exultant in cœlis.

et ratione passibilitatis, quæ est culpæ pœna: et utroque modo fuit peccato obnoxia Maria ante sanctificationem; secundo modo, postea. Et sic patent illa duo.

PARS II

UTRUM CARO CHRISTI IN ABRAHAM FUERIT
DECIMATA.

EXPOSITIO TEXTUS.

Cum autem illa caro, cuius excellentia, etc.

Supra ostendit Magister qualiter beata Virgo fuerit sanctificata, ex qua caro Christi est assumpta; in hac vero parte, ad maiorem intellectum, inquirit utrum caro Christi in Abraham fuerit decimata. Dividitur autem ista pars in tres partes, in quarum prima inquirit Magister ultrum caro Christi potuerit decimari, vel debuerit in Abraham; in secunda, post hujus determinationem, elicit quamdam conclusionem, quod caro Christi non fuit caro peccati, ibi: *Quocirca primitivam nostræ massæ*, etc. in tertia vero et ultima dissolvit quamdam dubitationem de formatione corporis dominici, ibi: *Illi autem sententiæ*, etc. Subdivisiones autem partium manifestæ sunt in littera.

DUB. I.

Illa caro, etc.

Contra: Videtur hoc falsum, quia non est peccatum nisi in anima, vel ratione animæ: sed caro illa non fuit ante nata, quam Verbo unita: ergo non fuit peccato obnoxia. Item beata Virgo ante conceptionem Filii Dei fuit sanctificata: ergo caro ejus non fuit peccato obnoxia.